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Zoznam skratiek

KRK - kolorektálny karcinóm

WHO - World Health Organization

HNPCC - Hereditary nonpolyposis colorectal cancer

MMR - mismatch repair

MSI - microsatellite instability

FAP - familiárna adenomatózna polypóza

AFAP - atenuovaná familiárna adenomatózna polypóza

GIT - gastrointestinálny trakt

MAP - MUTYH asociovaná polypóza

PJS - Peutz-Jeghersov syndróm

JP - juvenilná polypóza

CS - Cowdenovej syndróm

PHTS - PTEN hamartomatous tumour syndromes

ÚZIS ČR - Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

UICC - Union for International Cancer Control

LU - lymfatické uzliny

MCR - mutation cluster region

UMD - universal mutation database

CMMR-D - constitutional mismatch repair-deficiency
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Úvod

Genetická podstata nádorových ochorení

Je všeobecne známe, ţe nádorové ochorenie je genetické ochorenie spôsobené mutáciami

rôznych génov. Ktorákoľvek bunka mnohobunkového organizmu, ktorá unikne prísnym

regulačným mechanizmom zabezpečujúcich jej správnu funkciu, môţe byť základom pre rozvoj

nádoru. Kľúčovými pre rozvoj nádorov sú tri skupiny génov: proto-onkogény, ktoré

v normálnych bunkách podporujú rast, delenie a diferenciáciu, tumor supresorové gény, ktoré

naopak potláčajú proliferáciu buniek, a reparačné gény, ktoré sa podieľajú na opravách

poškodenia DNA. Mutácie niektorých génov v zárodočných bunkách sú zodpovedné za vzácne

dedičné predispozície s rôznou mierou rizika vzniku nádoru v priebehu ţivota daného jedinca.

S rozvojom molekulárno-genetických metód dochádza k postupnému odhaľovaniu vzťahov

medzi mutáciami jednotlivých génov a vznikom rôznych nádorov. Získané poznatky sa vyuţívajú

hlavne pre rýchlu diagnostiku a prevenciu ochorenia, ale taktieţ pre výber optimálnej liečby.

Okrem spontánneho vzniku mutácií nezanedbateľnú úlohu pri karcinogenéze zohrávajú aj rôzne

environmentálne faktory.

Dedičné genetické faktory u nádorových ochorení

Relatívne malá skupina nádorových ochorení (5-10%) je podmienená mutáciami génov

v zárodočných bunkách
1
. Zárodočné mutácie, pokiaľ nie sú geneticky letálne, sa môţu prenášať

z generácie na generáciu a v závislosti od konkrétneho génu výrazne zvýšiť riziko vzniku

rôznych typov nádorov. U pacientov so zárodočnými mutáciami génov predisponujúcich

k nádorovému ochoreniu nemusí bezpodmienečne dôjsť k iniciácií karcinogenézy. K iniciácii

a rozvoju nádorového ochorenia sú nevyhnutné somatické mutácie ďalších génov a ich

vzájomné interakcie s faktormi ţivotného prostredia, ktoré môţu celý proces ovplyvniť a značne

urýchliť. Identifikácia predisponujúcich génov umoţňuje detekciu nádorov v počiatočnom štádiu

a zároveň určitú moţnosť prevencie ich vzniku. V rodinách so známou dedičnou genetickou

predispozíciou môţe analýza príslušného génu odhaliť nositeľov zárodočnej mutácie ešte pred

rozvinutím ochorenia a tým poskytnúť čas pre prípadnú prevenciu a odpovedajúcu formu

starostlivosti o týchto členov rodiny. V súčasnosti je známych niekoľko dedičných predispozícií
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spojených s rôznym rizikom vzniku nádorového ochorenia. Prehľad tých najčastejších je uvedený

v Tabuľke 1.

Syndróm OMIM Gén Frekvencia Penetrancia
*

Hereditárny nepolypózny

kolorektálny karcinóm

(HNPCC)

120435

120436
MLH1,MSH2,MSH6,PMS2 1/400 90%

Hereditárny karcinóm

prsníka a vaječníkov

113705

600185
BRCA1, BRCA2 1/500 85%

Neurofibromatóza typ 1

(NF1)
162200 NF1 1/3000 100%

Familiárna adenomatózna

polypóza (FAP)
175100 APC

1/5000-

1/10000
100%

Retinoblastóm 180200 RB
1/13500-

1/25000
90%

Mnohopočetná

endokrinná neoplázia

(MEN2)

131100 RET 1/30000 70%

Tuberózna skleróza
191100

191092
TSC1, TSC2 1/30000 95-100%

Von Hippel-Lindau

syndróm (VHL)
193300 VHL 1/36000 90-95%

Ataxia telangiektázia 208900 ATM
1/30000-

1/100000
100%

Neurofibromatóza typ 2

(NF2)
101000 NF2 1/30000 100%

Nevoidný bazocelulárny

karcinóm
109400 PTCH 1/57000 90%

Juvenilný polypózny

syndróm (JP)
174900 SMAD4, BMPR1A 1/100000 95%

Peutz-Jeghersov syndróm

(PJS)
175200 STK11 1/200000 95-100%

Cowdenovej syndróm

(CS)
158350 PTEN 1/200000 90-95%

Li-Fraumeni syndróm 151623 TP53 neznáma 90-95%

Dedičná forma

melanómu 1 a 2
155600 CDKN2A, CDK4 neznáma 100%

Difúzny karcinóm

ţalúdka
137215 CDH1 neznáma 90%

Tabuľka 1. Najčastejšie nádorové predispozície s katalógovým číslom OMIM (Online

Mendelian Inheritance in Man), kauzálnym génom a odhadovanou frekvenciou.
*
Penetrancia

uvádza kumulatívne riziko klinickej manifestácie (benígne aj malígne prejavy) do 70. roku

ţivota. Spracované podľa http://www.ncbi.nlm.nih.gov/omim.
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Kolorektálny karcinóm

Najčastejšie sa vyskytujúcim nádorom tráviaceho traktu je rakovina hrubého čreva

a konečníka, kolorektálny karcinóm (KRK). Podľa medzinárodnej klasifikácie ochorení pre

onkológiu vydávanej medzinárodnou zdravotníckou organizáciou (WHO)
2
, má kolorektálny

karcinóm označenie C18-21. V Českej republike je incidencia tohto ochorenia mimoriadne

vysoká a vyznačuje sa vysokou mortalitou
3
. Prevaţnú väčšinu KRK (~75%) predstavujú

sporadické prípady, kde dominantnú úlohu v etiológii zohrávajú environmentálne faktory.

Familiárne prípady, s výskytom ochorenia v rodine ale bez známej genetickej príčiny, tvoria asi

~20% všetkých pacientov s KRK. Najmenšiu skupinu (~3-5%) reprezentujú hereditárne prípady

s geneticky známou príčinou vzniku ochorenia
4
.

Hereditárne syndrómy s predispozíciou k kolorektálnemu karcinómu

Prehľad týchto syndrómov je uvedený v Tabuľke 2. Najčastejším ochorením patriacim do tejto

skupiny je hereditárny nepolypózny karcinóm (HNPCC), nazývaný tieţ Lynchov syndróm, ktorý

je zodpovedný za 2-4% všetkých prípadov KRK
5
. Lynchov syndróm je zapríčinený zárodočnými

mutáciami v jednom zo štyroch mismatch reparačných (MMR) génov (MLH1, MSH2, MSH6

a PMS2). Vyznačuje sa skorým vznikom KRK, u ţien aj karcinómom maternice, vaječníkov resp.

ďalšími malignitami, často uţ pred 50. rokom ţivota
6
. Charakteristickým znakom pacientov

s Lynchovým syndrómom je prítomnosť mikrosatelitovej nestability (MSI) v nádoroch

v dôsledku chybnej funkcie MMR systému
7
.

Familiálna adenomatózna polypóza (FAP) je ďalším dobre popísaným dedičným syndrómom,

ktorý je zodpovedný za <1% všetkých prípadov KRK. Typickým znakom je masívna polypóza

(>100-1000 polypov) v gastrointestinálnom trakte (GIT) a takmer 100% riziko vzniku KRK

u nosičov zárodočnej mutácie APC génu
8
. Miernejšia forma FAP, s menej ako 100 polypmi, sa

označuje ako atenuovaná FAP (AFAP). Fenotypové varianty tohto ochorenia

s extraintestinálnymi symptómami (osteómy, epidermoidné cysty, dezmoidy, kongenitálna

hypertrofia pigmentového epitelu sietnice, hepatoblastómy a nádory štítnej ţľazy) sa označujú

ako Gardnerov a Turcotov syndróm
8
.
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 MUTYH asociovaná polypóza (MAP) je autozomálne recesívne ochorenie zapríčinené

bialelickými mutáciami génu MUTYH
9

[…]


It is widely accepted that aberrant activation of the Wnt signalling pathway is considered a

common denominator in the onset of nearly all CRCs. Inactivating APC or activating CTNNB1

mutations are thought to be also the initiating event in Lynch syndrome-associated tumours

preceding somatic mismatch repair deficiency that subsequently accelerates the adenoma-

carcinoma transformation by increasing the mutation rate in pre-cancerous lesions. In contrast to

Lynch syndrome patients who develop non-polyposis colorectal cancer, the presence of multiple
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polyps/adenomas has been reported in several CMMR-D patients (6;35). It is conceivable that

genes such APC and CTNNB1 which are critical for tumour initiation are targets of the

constitutional defect in the mismatch repair system. Hence, in CMMR-D patients, not only the

transformation process of pre-cancerous lesions is accelerated but also the formation of these

lesions is increased. Of note the two clearly truncating APC mutations found to be located in

trans as well as most of the other mutation in the here described tumour are C:G>T:A transitions.

Hence, it may be speculated that in the context of this tumour, possibly also in other CRCs, TDG

has a function as a caretaker tumour suppressor that‟s inactivation helped to initiate neoplastic

cell transformation by increasing the mutation rate of the APC gene.
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Table 1: Somatic mutations found in tumour DNA of the patient.

APC

GenBank Ref.Seq

NM_000038.4

NF1

GenBank Ref.Seq

NM_000267.2

MLH1

GenBank Ref.Seq

NM_000249.3

MSH6

GenBank Ref.Seq

NM_000179.2

CTNNB1

GenBank Ref.Seq

NM_001904.3

TDG

GenBank Ref.Seq

NM_003211.4

c.646C>T, p.R216X

c.694C>T, p.R232X

c.730-15A>G

c.1242C>T, p.R414R

c.1312+4T>G

c.3313C>T,

p.R1105W

c.4097C>T,

p.A1366V

c.4901C>T,

p.P1634L

c.862G>A, p.V288M

c.1154G>A, p.R385H

c.5601C>T, p.I1867I

c.8245C>T, p.L2749F

c.1490G>A, p.R497Q

c.2040C>T, p.C680C

c.2195G>A, p.R732Q c.59C>T, p.A20V

c.850G>T, p.D284Y

Transitions affecting CpG dinuclotides are highlighted in bold.
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Table 2: Comparison of the somatic mutations found in the colorectal cancer of the index patient and of three other PMS2-/- patients

Patients

MSI
1

APC
2

(~7000 bp)

APC-MCR
3

(~700 bp)

CTNNB1
4

(~300 bp)

Patient 1

MSI

5/5

8

6x C>T/G>A

1x T>G

1x A>G

1

1x C>T

1

1x C>T

Patient 2
MSI

4/5
0 0 0

Patient 3
MSI

5/5
n.a. 0 0

Patient 4
MSS

0/5

1

(c.4666dupA)
0 n.a.

Patient 1 is the index patient, patient 2 is a so far unpublished CMMR-D patient carrying a homozygous PMS2 stop mutation, patient 3

has previously been published (20) and patient 4 is a inferred CMMR-D patient who developed at the age of 15 years a CRC which

showed isolated PMS2 expression loss.
1

The number of instable markers per analyzed markers is given.
2
Analysis of the entire coding

and flanking intronic sequences of exons 1-14 and the first 5kb of exon 15.
3

Analysis of only the mutation cluster region (MCR) in

APC exon 15.
4
Analysis of exon 3 and flanking intronic sequences.
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Figure 1. Immunohistochemical staining of colon cancers with antibodies against MLH1,

PMS2, and TDG.

(A), (B), and (C): Colon cancer of the index CMMR-D patient; (D): Colon cancer from an

unrelated patient with a homozygous germline PMS2 mutation (patient 2). While tumour cells

expressed normally MLH1 (A), the expression of the MLH1 heterodimeric partner PMS2 was

lost in the proband‟s colon cancer (B). PMS2 was absent also in normal stromal cells (B) and in

the normal mucosa (not shown). (C) In the same cancer, the expression of the DNA repair

enzyme TDG was markedly reduced or completely absent in the nuclei. (The cytoplasmic

staining may be either background or residual expression of TDG in this cellular compartment.).

(D) TDG was normally expressed in the colon cancer of the unrelated CMMR-D patient (patient

2). Inset: staining of this cancer with the TDG pre-immune serum (negative control).
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Figure 2 Evolutionary conservation of the amino acid residue of TDG which was found

mutated in patient.

Comparison of the G/T glycosylase domain of the TDG protein in various organisms. The

highlighted aspartate residue at 284 in the human sequence is conserved among many organisms.

A mutation encoding the D284Y variant at this position was identified in the rectal cancer of our

patient.

Homo sapiens VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIERNMDVQEVQYTFDL

Pan troglodytes VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIERNMDVQEVQYTFDL

Canis lupus VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIERNTDVQEVQYTFDL

Bos taurus VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIERNTDVQEVQYTFDL

Rattus norvegicus VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIERSTDVQEVQYTFDL

Gallus gallus VMPSSSARCAQFPRAQDKVHYYIKLKDLRDQLKGIAPNTEVQEVQYTFDL

Danio regio LMPSSSARCAQFPRAQDKVHFYIKLRELRDQLKGVIKQKEVEEVNYTFDL

Drosophila melanogaster VMPSSSARCAQLPRAADKVPFYAALKKFRDFLNGQIPHIDESECVFTDQR

Schizosaccharomyces pombe GISSSGRAAGYSDEKKQNLWNLFAEEVNRHREIVKHAV
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