Oponentský posudek disertační práce:

RNDr. Peter Vasovčák

Vplyv variant v génoch asociovaných s kancerogénou na predispozíciu a fenotyp hereditárnych a sporadických nádorových ochorení gastrointestinálneho traktu

V předložené disertační práci se autor zabývá molekulárně genetickou analýzou příčin vybraných nádorových onemocnění gastrointestinálního traktu, postihujících zejména tlusté střevo a konečník. V první části se věnuje analýze genotypu a fenotypu vzácných hereditárních chorob, konkrétně Cowden a Peutz –Jeghers syndromu, patřících do skupiny hamartomatózních polypóz, druhá část je zaměřena na studium genotypu a fenotypu sporadických kolorektálních karcinomů (KRK) českých pacientů. Téma práce je aktuální vzhledem k tomu, že kolorektální karcinomy patří k nejčastějším nádorovým onemocněním v České republice. Význam první části práce spočívá v možnosti stanovení jednoznačné diagnózy uvedených syndromů, jejichž projevy se překrývají a vyznačují značnou variabilitou, včetně návrhu na rozšíření indikačních kritérií pro molekulárně genetické testování odpovědných genů (*PTEN* a *STK11*). Výsledky této práce mají zřetelný význam, neboť převedeny do praxe umožňují odpovídající péči o pacienta. V části zabývající se analýzou sporadických KRK si autor kladl za cíl zjištění mutačních profilů, které jsou specifické pro českou populaci, a které by bylo možné přiřadit určitým fenotypům. Vzhledem ke značné komplikovanosti procesu kolorektální karcinogeneze je to cíl úctyhodný a výsledky tohoto výzkumu, prezentované v disertační práci, přinesly některé, pro českou populaci zajímavé poznatky. Velmi zajímavý je i výzkum tzv. supermutačního fenotypu, kde na základě typu nalezených somatických mutací byly vytipovány geny opravného systému, které mohly být zodpovědné za daný fenotyp. Tento předpoklad se ukázal být správným a na základě nálezu somatické mutace v genu *TDG* byla zjištěna příčina vzácného syndromu (CMMR-D).

Předložená disertační práce je zpracována formou komentovaného souboru pěti publikací, z toho tři jsou publikovány v časopisech s IF v rozsahu 1,6 – 2,4 a prošly tedy recenzním řízením. Dvě publikace jsou zaslány do tisku. Ve všech pěti publikacích je dr. Vasovčák prvním autorem. Práce obsahuje 24 stran textu včetně obrázků a tabulek a následuje seznam referencí. Doprovodný komentář tvoří následující kapitoly: úvod seznamující čtenáře s problematikou nádorových onemocnění z různých hledisek (7 kapitol), cíle práce, výsledky v podobě výčtu publikací, diskuse a komentáře k jednotlivým publikacím.

Na celé práci, mimo jiné, pozitivně hodnotím zejména komplexní přístup autora k řešení celé řady problémů, které si vytyčil, tj. škálu molekulárně genetických metod, úctyhodné množství testovaných genů a podrobně popsané klinické projevy onemocnění, což vše umožnilo kromě jiného hodnotit také vztah genotypu a fenotypu pacientů. Značný rozsah prováděných prací mně vede k první otázce: co z uvedených metod prováděl sám autor a které geny testoval (je pochopitelné, že komplexní provedení předložené práce je týmová práce).

Po formální stránce nemám k práci připomínky, práce je přehledně uspořádaná, téměř bez překlepů.

Autorovi bych ráda položila tyto otázky:

- 1) Uplatní se při rozvoji kolorektálních karcinomů (popřípadě hamartomatózních polypóz) mechanismus posttranskripční regulace exprese genů, např. prostřednictvím mikroRNA?
- 2) Jaký je Váš názor na využití nové generace sekvenování celého exomu v souvislosti s hledáním příčin u dosud nevysvětlených případů polypóz?
- 3) Je pravděpodobné, že tyto dva přístupy se v budoucnu uplatní v praxi?

Závěr: Autor podal v předložené práci důkaz, že je schopen vědecky pracovat, využít k tomu škálu moderních metod, zhodnotit výsledky a konfrontovat je s nejnovějšími poznatky daného oboru. Práce přinesla nové poznatky a výsledky, které lze uplatnit v praxi. Vzhledem k uvedeným skutečnostem mohu konstatovat, že předložená dizertační práce splňuje předpoklady k udělení titulu Ph.D. a doporučuji proto, aby byla přijata jako podklad pro udělení této vědecké hodnosti.

Doc. MUDr. Milada Kohoutová, CSc.

Ústav biologie a lékařské genetiky 1.LF UK a VFN

V Praze 31.8.2011